
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201112  CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234342

A Prefeitura M. de Uruará publica extrato de contrato nº 
20119112 firmado com a empresa ARTLUZ COMÉRCIO LTDA-
EPP com o valor total R$ 133.592,70 (cento e trinta e três mil 
quinhentos e noventa e dois reais e setenta centavos) cujo 
objeto: aquisição de material elétrico para manutenção dos 
serviços de iluminação pública. Ref. P. P Nº 9/2011-00032. 
Uruará – Pa. 19/05/11.
O Fundo M. de Saúde publica extrato de contrato nº 20119113 
firmado com a empresa R. C. ZAGALLO MARQUES & CIA 
LTDA. Valor R$ 52.764,80 (cinqüenta e dois mil setecentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta centavos). Objeto aquisição de 
medicamentos para manutenção do Hospital. Ref. P.P Nº 9/2011-
00033. Uruará–Pa. 19/05/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234329

Aviso de Licitação Pregão Presencial n° Processo 
9/2011-200501, tipo menor preço Unitário, para Aquisição 
de Combustíveis, Lubrificantes e derivados do Petróleo, para 
atender às necessidades da Prefeitura e suas Secretarias 
durante o exercício de 2011, A abertura será realizada no dia 
02/06/2011, às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. A 
aquisição do Edital deverá ser feita mediante o pagamento de 
uma taxa no valor de R$ 50,00.

 Suzana Bortoli Rodrigues
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234324

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 093/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço por lote, data do certame: 31/mai/2011 
às 10h00min horário local. objeto: aquisição de materiais e 
produtos para utilização em cursos de cabelereiro, no município 
de Maraba/Pa, conforme especificações do edital.
Pregão Presencial nº 094/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por lote, Data do certame: 31/Mai/2011 às 12h00min 
horário local. Objeto: Aquisição de materiais e produtos para uso 
na ministração de cursos de qualificação profissional de corte e 
costura, no município de Maraba/Pa, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: cplmaraba@hotmail.com. 

Georgeton Rodrigues de Morais 
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234325

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.003.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
URBANA, QUE DEVERÃO SER EXECUTADOS NA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, EM ÁREAS 
ESPECÍFICAS DEFINIDAS EM 2 (DOIS) LOTES DISTINTOS.
Data da Abertura: 21 de Junho de 2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$-4,31 (quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 19 de maio de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234187

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 015/2011 – SEMSA
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMSA, H.M.S, CTA/SAE, SAMU 
E SUAS UNIDADES DE REFERÊNCIA. Abertura: 02/06/2011, as 
9 Hs no Auditório da SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone (0xx93) 2101- 5550.

Santarém-Pará, 19 de maio de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234226

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°179/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/      AREA 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA-ME. Finalidade: Alteração 
da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 
31/08/2011. Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°180/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/                                    
CARVALHO ENGENHARIA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 31/07/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°181/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/                                   
ARTE CONSTRUTORA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 31/08/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°182/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/PEIXOTO 
CONTRUTORA LTDA- EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 31/08/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°183/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/                                    
PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA- EPP. Finalidade: Alteração 
da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 
31/07/2011. Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°184/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ MATOS 
ENGENHARIA E COM. LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 31/08/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°185/2010.  
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/                                    
CONSTRUTORA CHAVES MIRANDA LTDA. Finalidade: Alteração 
da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 
30/06/2011. Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato n°186/2010. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/                                   
ARTE CONSTRUTORA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/05/2011 a 31/08/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º inciso II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.

Santarém, 18 de maio de 2011
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234203
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão (SRP), do tipo Menor Preço por Lote, 
para Aquisição de Reagentes para Realização de Exames de 
Bioquímica e Hematologia e Material de Consumo Laboratorial. O 
certame será realizado no dia 06.06.2011, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados 
no endereço acima referido.

ANSELMO SOVENEY MORAES-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234230

ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2011

RETIFICAÇÃO 001/2011
O PREFEITO MUNICIPAL DE MELGAÇO, Estado do Pará, no 
uso das suas atribuições legais, torna público a Retificação nº 
001 do Edital nº 001/2011 do Concurso Público nos termos que  
segue:
ALTERAR os requisitos mínimos do cargo de Microscopista que 
fica com a seguinte redação: ensino médio e curso específico 
na área.
ALTERAR no anexo II as atribuições do cargo de Fisioterapeuta.
EXCLUIR dos cargos ofertados o cargo de AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA, haja vista sua extinção pelo Conselho Federal de 
Biblioteconomia.

ADIEL MOURA DE SOUZA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233956

CONCORRÊNCIA  Nº 001/2011-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que 
fará realizar no dia 21 de junho de 2011, às 09h00min, 
licitação pública na modalidade CONCORRÊNCIA-001/2011, 
nos termos da Portaria de nº 523/2010 e Lei nº. 8.666/93 e 
suas atualizações posteriores, cujo objeto é a Reforma Geral 
e Ampliação do Hospital Municipal de Vigia, Bairro da 
Castanheira, neste Municipio, conforme edital e seus anexos, 
disponível no prédio da Prefeitura Municipal de Vigia de 
Nazaré – Sala da CPL, localizado na Praça da Independência, 
s/n, bairro Centro, neste município. Informações fones: 3731-
1926/8124-9533.

Francisco Monteiro Sales
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2011-CPL/PMVN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 01 de junho 
de 2011, às 09h00minh, licitação pública na modalidade PP-
008/2011, nos termos do Port. Mun. nº 527/10 e Lei n° 10.520/02, 
subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo objeto 
é a AQ.  DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE DE INFORMÁTICA, 
MATERIAIS DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, MATERIAIS 
PERMANENTES, ÁGUA MINERAL E GÁS BUTANO, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E SUAS DIVISÕES, conforme edital e seus anexos, disponível 
na CPL da PMVN, Praça da Independência, s/n, Centro – Vigia 
de Nazaré/PA, horário de 08h30min as 14h00min, informações 
fones: 3731-1926/8124-9533.

 Francisco Monteiro Sales 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234258

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° PP – CPL 007/2011. 

Objeto: Aquisição de derivados de petróleo (óleo diesel, gasolina, 
óleo lubrificante e filtros). Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: 
Menor preço por item. Data: dia 02/06/2011, ás 10h, na sala 
da CPL. Ao atendimento a Secretaria de Educação do Município 
de Novo Repartimento - Estado do Pará. O inteiro teor do Edital 
poderá ser adquirido através do e-mail: cplpmnr@hotmail.com e 
no seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro 
Morumbi, Novo Repartimento-Pa. Outras informações através do 
fone/fax (094) 3785-1101.
Novo Repartimento - PA, 17 de maio de 2011. 

Carlos Ricardo Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234273

PREGÃO PRESENCIAL n° 137/2011. OBJETO: Aquisição de 
veículos automotores, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento - SEMSA. Abertura: 01/06/2011 às 
10h00m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 139/2011. OBJETO: Aquisição de 
material permanente para o Programa do Agente Comunitário 
de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 
01/06/2011 às 16h00m. EDITAL: Departamento de Licitações 
na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 
915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON 
MATOS DA SILVA - Chefe Departamento de Licitações e 
Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM                
FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE DE OURÉM

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade: Inexigibilidade. Partes: Fundo Mun. De Saúde 
de Ourém e WS Assessoria S/S Ltda. Objeto: Prestação de 
serviços técnicos especializados, relativos ao Assessoramento 
Técnico Financeiro e Contábil dentro da área especifica da 
administração pública. Valor: R$ 40.000,00 (valor total). 
Vigência: 03/01/11 à 31/12/2011. Foro: Ourém.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM                
Modalidade: Inexigibilidade. Partes: Prefeitura Municipal de 
Ourém e  WS Assessoria S/S Ltda. Objeto: Prestação de 
serviços técnicos especializados, relativos ao Assessoramento 
Técnico Financeiro e Contábil dentro da área especifica da 
administração pública. Valor: R$ 60.000,00 (valor total). 
Vigência: 03/01/11 à 31/12/2011. Foro: Ourém


